[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТЕРНЕ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШАНУ
«13» февраля 2017 № 83
Етерне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13» февраля 2017 № 83
город Ядрин

О проведении Открытого фестиваля творчества композиторов Ядринского района «На волне таланта»
В целях развития композиторского творчества в Чувашской Республике, обеспечения преемственности традиций творческого взаимодействия и сотрудничества композиторов с народными музыкальными коллективами и исполнителями, обогащения репертуара музыкальных коллективов и исполнителей новыми художественными произведениями, выявления талантливых авторов и пропаганды их произведений среди населения Ядринская районная администрация Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Провести Открытый фестиваль творчества композиторов Ядринского района «На волне таланта» 17 марта 2017 года на базе Ядринского районного Дома культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики.

2. Утвердить организационный комитет  Открытого фестиваля творчества композиторов Ядринского района «На волне таланта» в следующем составе:

Иванова А.Г. – заместитель главы районной администрации – начальник отдела социального развития, председатель организационного комитета;

Члены организационного комитета:

Белов В.С. - заведующий музыкальной частью Стрелецкого сельского Дома культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района;
Ильин С.П. – ответственный секретарь Ассоциации композиторов Чувашской Республики – творческого союза, редактор Республиканского центра народного творчества «ДК тракторостроителей» Минкультуры Чувашии (по согласованию);

Ишмуратова Т.В. – член Ассоциации композиторов Чувашской Республики – творческого союза, ведущий методист по хоровому творчеству Республиканского центра народного творчества «ДК тракторостроителей» Минкультуры Чувашии (по согласованию);
Квасова Л.Н. - заместитель начальника отдела социального развития;

Любимов И.В. - заведующий музыкальной частью Персирланского сельского Дома культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района;

Першкина Ю.В. - директор МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района;
Романова С.В. – член Ассоциации композиторов Чувашской Республики – творческого союза, заведующая отделом национальных культур народов Чувашии Республиканского центра народного творчества «ДК тракторостроителей» Минкультуры Чувашии (по согласованию);
Семяхин В.Г. - руководитель народного ансамбля русской песни «Калинка» Ядринского районного Дома культуры МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района.

3. Утвердить Положение Открытого фестиваля творчества композиторов Ядринского района «На волне таланта».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы районной администрации — начальника отдела социального развития Иванову А.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ядринской районной администрации                                               А.Л. Софронов

                                                              Приложение №1

к постановлению

 Ядринской районной администрации

 Чувашской Республики

                                                                                                                   от 13.02.2017 № 83
Положение

об Открытом фестивале

творчества композиторов Ядринского района

 «На волне таланта»

Общие положения
Фестиваль организуется и проводится администрацией Ядринского района и Ассоциацией композиторов Чувашской Республики – творческим союзом при организационно-творческом взаимодействии с Республиканским центром народного творчества «ДК тракторостроителей» Минкультуры Чувашии и администрациями участвующих в фестивале районов.

Сроки проведения фестиваля: февраль – март 2017 года.
Цели и задачи
Развитие композиторского творчества в Чувашской Республике, обеспечение преемственности традиций творческого взаимодействия и сотрудничества композиторов с народными музыкальными коллективами и исполнителями, обогащение репертуара музыкальных коллективов и исполнителей новыми художественными произведениями, выявление талантливых авторов и пропаганда их произведений среди населения.
Условия проведения фестиваля
В фестивале участвуют композиторы и исполнители их произведений – хоры, вокальные ансамбли, певцы-солисты и музыканты-инструменталисты культурно-досуговых учреждений Ядринского района, а также приглашённых к участию в фестивале других районов и городов республики.

В конкурсные программы фестиваля включаются произведения, созданные композиторами за последние 10 лет (2007 – 2017 гг.). Каждый композитор представляет не более двух произведений для хора, либо вокального ансамбля, либо голоса, либо инструмента или инструментального ансамбля. Допускаются также и произведения для детского исполнения и обработки чувашских либо русских народных песен и песен других народов.

Критерии конкурсных оценок: для произведений композиторов – содержательность и самобытность музыки, мастерство в применении выразительных средств; для исполнителей – яркость музыкального воплощения, техническое совершенство.

Фестиваль проводится в два этапа:
 1 этап – районные и городские смотры-конкурсы.
    Проводятся в сроки 18 – 28 февраля 2017 года местными оргкомитетами в каждом из участвующих в фестивале районов и городов. Районные (городские) жюри определяют лучшие произведения композиторов, лучших исполнителей (хоры, вокальные ансамбли, певцы-солисты, инструменталисты) и рекомендуют их для участия во втором этапе.

    От каждого приглашённого района (города) для включения в программу второго этапа рекомендуется не более четырёх произведений. Произведения композиторов Ядринского района могут включаться в большем количестве.
 2 этап – заключительный конкурс лучших участников 1 этапа.

   Организуется и проводится 17 марта 2017 года в Ядринском районном Доме культуры (начало в 18.00 часов).

   По итогам 2 этапа жюри определяет победителей Открытого фестиваля творчества композиторов Ядринского района «На волне таланта» – композиторов и исполнителей.

        Победители Открытого фестиваля творчества композиторов Ядринского района «На волне таланта» награждаются дипломами лауреата  и призами.
Финансирование
Командировочные расходы – за счёт направляющей стороны.
Приложение к Положению

Состав жюри

Открытого фестиваля

творчества композиторов Ядринского района

«На волне таланта»

1. Николай Александрович Зимин – музыковед, композитор, президент Ассоциации композиторов Чувашии, заслуженный деятель Всероссийского музыкального общества, лауреат Республиканского конкурса на создание песен имени композитора Аристарха Орлова-Шузьма, лауреат Литературной премии имени Алексея Талвира (председатель).
2. Юрий Дмитриевич Кудаков – композитор, член совета Ассоциации композиторов Чувашии, доцент Чувашского государственного педагогического университета имени Ивана Яковлевича Яковлева, кандидат педагогических наук, лауреат премии Комсомола Чувашии имени Михаила Сеспеля, заслуженный работник культуры Чувашской Республики и Российской Федерации.
3. Пётр Семёнович Васильев – член совета Ассоциации композиторов Чувашии, музыкальный исполнитель (инструменталист), профессор Чувашского государственного педагогического университета имени Ивана Яковлевича Яковлева, заслуженный работник культуры Чувашской Республики и Российской Федерации.

4. Юнисов Асхат Адулкадерович – член Ассоциации композиторов Чувашии, композитор, хормейстер, преподаватель дирижёрско-хорового отделения Чебоксарского музыкального училища имени Фёдора Павловича Павлова, заслуженный
 работник культуры Чувашской Республики.
5. Александрова Валентина Георгиевна – директор МБУ ДО «Ядринская ДШИ им. А.В. Асламаса».